

# GLÓS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr 36

Częstochowa, środa 12 lutego 1947 roku.

Rok III.

Po podpisaniu traktatów pokojowych

## Jugosławia i Włochy protestują

PARYŻ (PAP). — Minister spraw zagranicznych Jugosławii Stanoje Simić złożył następującą deklarację francuskiemu min. spraw zagranicznych George'owi Bidault: „Rząd Federacyjnej, Ludowej Republiki Jugosławiańskiej stwierdza z żalem, że oświadczenia i wnioski jugosławiańskie nie zostały w sposób zadowalający uwzględnione przy opracowaniu ostatecznego traktatu pokojowego z Włochami. Jakkolwiek Rada Ministrów Spr. Zagranicznych na sesji w Nowym Jorku wprowadziła pewne zmiany do projektu przyjętego przez konferencję paryską, pretensje jugosławiańskie dotyczą klauzul politycznych, wojskowych i gospodarczych tego traktatu, a przede wszystkim odnoszą się do decyzji terytorialnych, które pozbawiły Jugosławie terenów etnicznie jugosławiańskich: Slovenii Weneckiej, obszaru Gorycji, Monfalcone, Triestu i północno zachodniej części Istrii. W tych warunkach Republika Jugosławiańska znalazła się wobec konieczności podpisania traktatu z Włochami, który nie uwzględnia podstawowych interesów narodów jugosławiańskich, wywołując w nich bolesne uczucia. Zaniepokojony losom Jugosłowian, którzy znaleźli się poza granicami ich ojczyzny wskutek nieuznania przez pewne koła alianckie podstawowych interesów i praw narodów jugosławiańskich. Rząd Federacyjnej, Ludowej Republiki Jugosławiańskiej, czując się w obowiązku podpisania traktatu, musi podkreślić, że narody Jugosławii przyjmują na siebie wielką ofiarę jedynie dlatego, że w obecnej chwili w żadnym wypadku nie chciałyby na siebie wziąć odpowiedzialności wynikającej z braku udziału ich w ustaleniu pokoju pomiędzy narodami. Rząd Jugosławii musi jednak oświadczyć, że przez fakt podpisania tego traktatu w żadnym wypadku nie rezygnuje z te rytoriów, które są etnicznie jugosławiańskie, a których pozbawia Jugosławie ten traktat. Narody Jugosławii nie zaprzestają podnosić swych praw do tych terenów nawet gdyby zostały w przyszłości zmiany etniczne wynikiem z chęci zarządzania.

LONDYN. (BBC obsł. wł.) —

Napreżenie, jakie panowało podczas podpisywania traktatu pokojowego z Włochami minęło, gdy delegat jugosłowiański Simić złożył swój podpis na dokumencie. Podpisując traktat delegat oświadczył, że Jugosławia czyni to nie chcąc być pomawianą o złą wolę w tak ważnym momencie historycznym. Minister Bidault otwierając uroczystość podpisywania traktatów oświadczył, że Francja po raz drugi po 30 latach ma zaszczyt święcenia jej na swojej ziemi i że ma nadzieję, iż tym razem traktaty te spełnią swoje zadanie i b. państwa nieprzyjacielskie wejdą jako pełnowartościowi współpracownicy do rodziny narodów zjednoczonych.

Premier włoski de Gasperi oświadczył, rząd jego podpisał trak-

tat pokojowy dla Włoch jednocześnie zakładając protest przeciwko zbyt surowym klauzulom. Na całym obszarze Włoch w dniu wczorajszym syreny fabryczne i dzwony kościelne wzywały ludność do 10 minutowego przetrwania wszelkich zajęć na znak protestu przeciwko postanowieniom traktatu pokojowego.

WARSZAWA. (obsł. wł.) — W dniu wczorajszym o godz. 11 rano praca we wszystkich przedsiębiorstwach włoskich została przerwana na znak demonstracji przeciwko zbyt surowym warunkom na jakich Włochy podpisały traktat pokojowy.

Włoski minister spraw zagranicznych hr. Sforza wysłał depechę do ministra Bevina, zawiadamiającą, że naród włoski pragnie współpracy z innymi narodami

na płaszczyźnie międzynarodowej. W dalszym ciągu wyraża życzenie odnowienia tradycyjnych więzów przyjaźni włosko-brytyjskiej. Odpowiadając minister Bevin zapewnił, że rząd brytyjski uczyni ze swej strony wszystko co możliwe dla wzmocnienia przyjaźni i współpracy pomiędzy Włochami, a Wielką Brytanią. Praktycznym wynikiem tej wymiany depech jest przybycie do Londynu dyrektora banku włoskiego celem przeprowadzenia pertraktacji gospodarczych z odpowiednimi władzami brytyjskimi.

WARSZAWA. (obsł. wł.) — Związek Radziecki zgodził się na prośbę Rumunii przedłużyć okres spłacania przez rząd rumuński należnych ZSRR odszkodowań wojennych z lat 6 na 8.

Strajk głodowy w obozie dla repatriantów polskich

LONDYN (PAP). — 380 byłych żołnierzy polskich wraz z żonami, wśród których znajdują się również Angielki, przebywających w obozie w Szkocji w oczekiwaniu na repatriację, rozpoczęło strajk głodowy na znak protestu przeciwko zwłoce w odesłaniu ich do kraju. Strajk rozpoczął się 5 b. m., kiedy po raz szósty odroczone termin wysłania transportu. W 4-tym dniu strajku 1 osobę przewieziono do szpitala. W niedzielę 9 b. m. wysłano depechę do brytyjskiego ministra spraw zagranicznych Bevina z prośbą o interwencję. Strajkujący oświadczyli, że nie przyjmą wcześniej pokarmu, dopóki nie zostanie oficjalnie wyznaczony termin ich wyjazdu.

Nowy rząd emigracyjny hiszpański

LONDYN (BBC) (obsł. wł.) — W Paryżu w dniu wczorajszym uformował się nowy emigracyjny rząd hiszpański. Na czele rządu stanął Lopic, który obok teki premiera piastuje tekę ministra spraw zagranicznych. W skład nowego rządu wchodzi socjaliści z prawego skrzydła partii, komuniści, republikanie oraz przedstawiciele ugrupowań — Basków i Katalończyków.

Rokowania

holendersko-indonezyjskie

BRUKSELA (PAP). — Z Hagi donoszą, że odmowa prezydenta 6 republiki indonezyjskiej Soekarno podpisania układu z dnia 15 listopada, wraz z uzupełnieniem uchwalonym przez parlament holenderski, pozostawia otwartym kryzys w stosunkach holendersko-indonezyjskich. Rząd holenderski oświadczył, że nie zajmie stanowiska wobec odmowy Soekarno przed otrzymaniem oficjalnego sprawozdania.

## Marszałek Rola-Zymierski

Michał Zymierski Minister Obrony Narodowej i naczelny dowódca Wojska Polskiego ur. się w 1890 roku w Krakowie w rodzinie konduktora kolejowego. Dziad Marszałka był weteranem powstania styczniowego.

W gimnazjum rozpoczyna tajną działalność niepodległościową. Studiując na wydziale prawa i ekonomii Uniwersytetu Jagiellońskiego prowadzi ją dalej. Kończy kursy oficerskie — zostaje instruktorem i szkoli kadry wojskowe do walki o Polskę. Całą wojnę światową spędza na froncie w Legionach. Mianowany kapitanem I Brygady Legionów, wykazuje niezwykłe męstwo i wybitne zdolności. W bitwie pod Laskami prowadzi osobiście 3 ataki na bagnety i zostaje ciężko ranny. W styczniu 1917 roku w stopniu pułkownika dowodzi II Brygadą Legionów.

Organizuje spisek przeciwko Niemcom w 1918 roku, prowadzi pułk w bitwie z Niemcami pod Kaniowem. Łata wojny 1919 — 1920 przynoszą mu stopień pułkownika, Krzyż Virtuti Militari i wiele innych odznaczeń.

Od 1920 do 1924 r. studjuje w Paryżu w Wyższej Szkole Wojskowej, a po powrocie gen. Sikorski mianuje go zastępcą szefa administracji Armii.

W listopadzie tegoż roku zostaje mianowany Generałem Brygady. Po przewrocie majowym — przeciwstawia się sanacji, zostaje aresztowany wraz z 4 innymi generałami, i w rezultacie oszczędzonego procesu skazany na 5 lat więzienia.

Po odzyskaniu wolności studiuje we Francji i przed wojną powraca do kraju. Jego plan stworzenia armii rezerwowej dla obrony stolicy został odrzucony przez sanacyjne dowództwo. Generał Zymierski staje do walki podziemnej i wstępuje w szeregi Armii Ludowej. Na pierwszym walnym posiedzeniu KRN zostaje mianowany naczelnym dowódcą AL.

Pod nazwiskiem generała „Roli“ kieruje nieubieganą walką partyzancką. Imię jego staje się postrachem dla niemieckich okupantów.

W lipcu 1944 roku, po wydaniu dekretu o utworzeniu odrodzonego Wojska Polskiego, na jego czele staje ówczesny generał broni Michał Rola-Zymierski. Pod jego dowództwem Wojsko Polskie przechrodził wspaniały szlak zwycięstw i chwały i wkrocza do Berlina.

Naczelny dowódca w najtrudniejszych chwilach był razem z

żołnierzami. W uznaniu olbrzymich zasług, KPN mianowała go 3 maja 1945 roku Marszałkiem Polski.

Na piersiach Marszałka widnieją dwa najwyższe odznaczenia Polski: Wielki Krzyż Virtuti Militari i Krzyż Grunwaldu I klasy, a ponadto najwyższe odznaczenie wojskowe radzieckie — Order Zwycięstwa i wysokie odznaczenie amerykańskie — Wielka komandoria Legii Zasługi.

## Propozycje Wielkiej Brytanii w sprawie Palestyny

LONDYN. (BBC obsł. wł.) — Delegacji rządu brytyjskiego do sprawy Palestyny wysłuchują obecnie opinii przedstawicieli żydowskich i arabskich w odniesieniu do zakomunikowanych im nowych propozycji. Szczegóły propozycji brytyjskich nie zostały jeszcze opublikowane oficjalnie, natomiast korespondenci dyplomatyczni na podstawie wysondowanych przez nich wiadomości z kol politycznych domysła, że nie idą one po linii podziału Palestyny. Niektóre, bliżej nieokreślone części obszaru Palestyny posiadałaby większość żydowska lub arabska mają być zarządzane lokalnie przez wybierane organa w skład których wejdą Żydzi i Arabowie. Najwyższą instancją ustawodawczą i wykonawczą ma pozostać w dalszym ciągu wysoki komisarz Palestyny. Do współpracy z nim powołane będzie ciało o charakterze doradczym złożone z przedstawicieli żydowskich i arabskich. Propozycje brytyjskie dotyczą czterech najbliższych lat, w czasie których imigracja Żydów do Palestyny ograniczona jest liczbą 9.000 osób. Po czterech latach wybrane zgromadzenie konstytucyjne opracuje konstytucję dla niezależnej Palestyny, jeśli zaś nie wywiąże się z tego zadania sprawa zostanie przekazana Radzie Powierniczej ONZ.

Agencja Żydowska i Żydowska Rada Narodowa odrzuciły oficjalnie notę rządu palestyńskiego proponującą im współpracę w dziedzinie przeciwstawiania się terrorowi, jakim posługują się podziemne organizacje żydowskie.

W czwartek w południe wchodzi w życie nowy plan kontroli

ruchu w Palestynie według którego każdy znajdujący się poza obrębem swego mieszkania będzie musiał legitymować się przez pustką, wydaną przez władze bezpieczeństwa, na której wymiennie będzie miejsce dokąd się udaje.

WARSZAWA (obsł. wł.) Tajna rozgłoszenia żydowska „Głos Izraela“ nadała w dniu wczorajszym apel do społeczeństwa żydowskiego aby w dalszym ciągu kontynuowało opór przeciwko władzom, których źródłem jest Wielka Brytania.

TEL. AVI W (PAP). — Egzekutywa Agencji Żydowskiej w Jerozolimie opracowała ostateczną odpowiedź na pismo rządu palestyńskiego, domagające się współpracy przy likwidacji akcji terrorystycznej. W poniedziałek 10 lutego odpowiedź Agencji Żydowskiej została doręczona Sir Henry Quarney'owi.

Tajna Radostacja organizacji Irgun Zwi' Leumi nadal wzywa do stawiania oporu władzom brytyjskim. 1500 żołnierzy brytyjskich z 6 tej dywizji spadochronowej ochrania port w Hajfie, dokąd przybył statek z 660 nielegalnymi imigrantami żydowskimi. Władze brytyjskie przenoszą nielegalnych imigrantów na okręt brytyjski, którym zostaną oni przetransportowani na Cypr. W niedzielę dnia 9 b. m. z obozu dla internowanych w Lantun zbiegło 2 terrorystów żydowskich.

Stosunki egipsko-brytyjskie

PARYŻ (PAP) — Agencja France Presse donosi z Kairu, że posiedzeniu rządu egipskiego dyskutowano wniosek premiera Nokraszy Pasza, który pragnie powołać specjalną komisję dla opracowania nowego projektu traktatu brytyjsko-egipskiego.

## Rząd brytyjski apeluje do społeczeństwa

LONDYN. (BBC obsł. wł.) — Na 2/3 obszaru Wielkiej Brytanii łącznie z Londynem tylko zakłady wyższej użyteczności publicznej korzystają z prądu elektrycznego bez ograniczeń. Ludność prywatna, biura, sklepy i instytucje nie otrzymują zupełnie prądu w godzinach od 9 do 12 przed południem i od 14 do 16 po południu. Brytyjski minister pracy oświadczył, że rozpoczęte już zostały wstępne prace dotyczące rozszerzeń robotników z tytułu zasilek przysługujących tym, którzy utracili pracę na skutek nowych zarządzeń. W niektórych okręgach wyłączenie prądu okazało się niemożliwe bez objęcia nim szpitali i innych zakładów wyższej użyteczności. Wobec powyższego rząd nakazał nie stosować w tych okręgach ograniczeń w dopływie prądu z tym, że ludność prywatna i instytucje objęte zarządzeniami powinny poczuwać się do stosowania ich we

własnym zakresie. Rząd brytyjski wydał nowe oświadczenie, w którym podkreśla powagę sytuacji, oraz konieczność podporządkowania się nadzwyczajnym zarządzeniom, które wydał celem znalezienia wyjścia z tej sytuacji. Prasa brytyjska podtrzymuje apel rządu. „Daily Express“ pisze, że „nie jest obecnie ważne, kto jest odpowiedzialny za chaos w jakim znaleźliśmy się, ważne jest kto nas z niego wyciągnie, a odpowiedź na to pytanie jest tylko jedna — my sami.“ „News Chronicle“ stwierdza, że sytuacja węglowa wymaga dla jej opanowania wysiłku całego narodu. „Times“ oświadcza, że trudności techniczne na jakie napotyka się przy wprowadzeniu ograniczeń w dopływie prądu wskazują, że dla realizacji planu oszczędnościowego potrzebna jest pełna i dobrowolna współpraca wszystkich obywateli.

Sekretarz generalny związku górników mówiąc na temat kryzysu węglowego wypowiedział się przeciwko krytyce, jakiej podaje się brytyjskich górników i rząd Labour Party. W ostatnich 9 miesiącach zaznaczył się wzrost wydobycia węgla o 8 milionów ton. Upanowanie węgla i wprowadzenie 5 dniowego tygodnia pracy zmieniło całkowicie nastawienie górników do pracy w sensie wybitnie pozytywnym. Oparcie się celem zwiększenia wydajności kopalń węgla o robocze siły cudzoziemskie jest przez czynniki miarodajne traktowane tylko jako tymczasowe.

W Wielkiej Brytanii panuje od niedzieli odwilż, śnieżyce natomiast nie ustają i wskutek nich na kilku liniach kolejowych znowu został przerwany ruch pociągów. Komunikacja lotnicza nie funkcjonuje wogóle, na lotnisku londyńskim nie ma żadnego ruchu.

# Exposé Premiera Cyrankiewicza

— Chcę dzisiaj przedstawić Sejmowi, wyrazicielowi woli narodu Rząd, zrodzony nie z żadnych międzypartyjnych kombinacji koalicyjnych, ale zrodzony z trwałej i niezbędnej dla Polski koalicji stronnictw demokratycznych, rząd zrodzony z całkowitego, bezwzględniego zwycięstwa tej koncepcji, odniesione w wyborach 19 stycznia. Jeżeli porównania i analogie historyczne mają jakiś sens, to tak jak pierwsze wybory do Sejmu Rzeczypospolitej po pierwszej wojnie światowej i ich wynik stały się dalszym krokiem w chaosie politycznym, chaosie gospodarczym i chaosie ideologicznym, tak obecne wybory i ich wynik są dalszym krokiem narodu polskiego ku uporządkowaniu jego spraw, są potwierdzeniem słuszności dotychczasowej polityki całego obozu demokracji polskiej, są jasnym wyborem drogi, którą mamy krocić.

Rząd dziedziczy cały ogromny dorobek myśli politycznej, koncepcji państwowych i realizacje tych koncepcji, dokonane w naj-

trudniejszych warunkach przez Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego, przez Rząd Tymczasowy i przez Rząd Jedności Narodowej.

Niech mi wolno będzie schylić głowę przed niestrudzoną pracą, przed ogromnym dorobkiem w tamtym ciężkim okresie całego Rządu z premierem Edwardem Osóbką-Morawskim na czele. (Oklaski)

Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego stanął na czele narodu polskiego w tragicznych chwilach hitlerowskiej niewoli. Rząd Tymczasowy wziął na siebie odpowiedzialność przed narodem za losy państwa, które rodziło się z gruzów i zgliszcz, którego stolicą była zburzona, za los kraju bez transportu, bez węgla i surowców. Dwa i pół roku od utworzenia P.K.W.N., dwa lata od wyzwolenia całej Polski — to jest okres ciężkiej ofiarnej pracy mas pracujących w Polsce, niezmiernego wysiłku polskiego robotnika, chłopca i inteligenta. Przeprowadzone zostały równocześnie głębokie reformy społeczne, a które przedtem walczyły cele pokole-

nia.

Dzięki temu ogromnemu wysiłkowi tętni dzisiaj praca we wszystkich dziedzinach życia polskiego. Dzięki temu wysiłkowi produkcja przemysłowa Polski zbliżyła się do przedwojennej, w wielu dziedzinach ją przekroczyła. Dzięki temu wysiłkowi odbudowany został w trudnych warunkach transport, dzięki temu wysiłkowi dokonana została historyczna praca przywrócenia Polsce na zawsze Ziemi Odzyskanych przez osadzenie tam 4 milio-

now ludzi. (Oklaski).

Nie sposób wyczerpać wszystkich dziedzin ogromnego dzieła odbudowy Polski, które dokonało się wysiłkiem polskich mas pracujących w tym okresie. Naród polski nie chce zmarnować tego dorobku, naród polski nie chce jeszcze raz przebywać drogi odwrotu i klęski, naród polski w wyborach 19 stycznia stwierdził, że jedyną drogą w przyszłość, jest droga kontynuacji zasad reprezentowanych przez oboz polskiej demokracji. (Oklaski).

Nie chcemy, aby plany nasze były papierowe. Chcemy z Wysocką Izbą, a tym samym z narodem polskim, omawiać wszystko konkretnie i szczerze. Dziś moim zamiarem jest tylko przedstawić Wysockiej Izbie Rząd, którego dążeniem jest we wszystkich siłach realizować program Bloku Stronnictw Demokratycznych, wyrażający dążenia narodu polskiego.

## Nie stać w miejscu

Jeżeli mam mówić o podstawowych liniach Rządu, który reprezentuje, to pierwszą i niewzruszoną zasadą jest nie uронić i nie zatrać z dotychczasowego dorobku polskiej demokracji i z dorobku Rządu mego poprzednika.

Drugą zasadą wypływającą z siły i prężności naszego obozu jest — nigdy nie stać w miejscu, tylko rozważnie i planowo we wszystkich dziedzinach życia naszego posuwać się naprzód. Będzie to ułatwione dzięki większej zwartości Rządu, która zapewni mu należyta sprężystość działania.

Trzecią zasadą wypływającą ze zwycięstwa wyborczego jest stworzenie warunków dla dalszej kon-

solidacji i zjednoczenia wszystkich twórczych sił narodu na platformie Bloku Demokratycznego, na platformie programu polskiej demokracji. Rząd, który reprezentuje, rozpoczyna drugi okres dziełowej odrodzonej Rzeczypospolitej, okres planowej odbudowy Polski ze zniszczeń wojennych, planowej odbudowy rolnictwa, przemysłu, handlu, rzemiosła, okres utrwalenia ustroju wewnętrznego, wypływającego ze stabilizacji stosunków politycznych.

Nie zamierzam dzisiaj wygłaszać pełnego i szczegółowego exposé. To nie jest exposé, prostuję, to jest deklaracja wstępna, deklaracja Rządu, który wczoraj objął urządowanie. Z pełnym i

szczegółowym planem działania wystąpi Rząd przed Wysocką Izbą na sesji budżetowej. Rząd pragnie wszystkie swe poczynania w trakcie trwania sesji i poza sesją realizować w najbardziej harmonijnej współpracy z Sejmem, z przedstawicielstwem Narodu Polskiego. (Oklaski)

Nie chcemy, aby plany nasze były papierowe. Chcemy z Wysocką Izbą, a tym samym z narodem polskim, omawiać wszystko konkretnie i szczerze. Dziś moim zamiarem jest tylko przedstawić Wysockiej Izbie Rząd, którego dążeniem jest we wszystkich siłach realizować program Bloku Stronnictw Demokratycznych, wyrażający dążenia narodu polskiego.

Pragniemy serdecznych stosunków z narodem amerykańskim, wierząc, że przyjaźń polsko-amerykańska będzie elementem konstruktywnym w świecie pokojowym i przyczyni się do stabilizacji pokoju. Pragniemy również pomyślnego uregulowania wszystkich wiazań niezadowolonych spraw z Wielką Brytanią na zasadzie dobrej woli i poszanowania suwerennych praw drugiej strony. Wierzymy, że wyjście to jest całkowicie możliwe i leży w interesie obu stron.

**Traktat z Niemcami**

Chciałbym krótko zatrzymać

## Stosunki gospodarcze z zagranicą

Nasze stosunki gospodarcze z zagranicą rozwijają się coraz pomysłniej. Dążyć będziemy do pogłębienia stosunków gospodarczych z wieloma krajami. Sądziemy, że w ten sposób przyczyni się Polska w znacznym stopniu do odbudowy zniszczonej Europy. Działalność gospodarcza Rządu polskiego będzie głównie zmierzano do zrealizowania planu odbudowy gospodarczej wytyczonego i przyjętego przez KRN. Plan ten ma na celu odbudowę zniszczonych wojną obszarów i osiągnięcie poziomu życia wyższego od przedwojennego. Wkraczamy w pierwszy okres planu narodowego na 1947 r. Jest to rok, który zdecydować ma o powodzeniu tego planu z jednej strony, a z drugiej strony nie pragniemy ukrywać trudności na jakiekolwiek w tym roku napotkamy. Na skutek zniszczeń wojennych odczuwamy obecnie poważ-

## Repatriacja

Jednym z bardzo doniosłych zadań jest szybka repatriacja wszystkich rodaków pozostających do tyczas zagranicą. Chciałbym stwierdzić, że obca propaganda, zmierzająca do utrzymywania tysięcy rzesz poza granicami kraju, staje się obecnie — mimo poparcia wrogich czynników — coraz mniej skuteczna. Prawda o kraju dociera wyraźnie do serc wszystkich naszych rodaków, przekonując do powzięcia decyzji powrotu do kraju. Dotychczas powróciło już ich wiele. Z zachodu powróciło 2.100.000 osób, z Wielkiej Brytanii i Włoch ponad 700.000 osób. Wielu powróciło również z Bliskiego Wschodu, i innych krajów. Dla wszystkich znalazło się miejsce, praca i chleb. Dzisiaj apelujemy do wszystkich tych naszych braci, którzy jeszcze nie zdecydowali

## Odbudowa wsi

Jednym z naczelnnych zadań stojących przed Rządem będzie odbudowa gospodarcza wsi sprawniej, a tym samym z narodem polskim, omawiać wszystko konkretnie i szczerze. Dziś moim zamiarem jest tylko przedstawić Wysockiej Izbie Rząd, którego dążeniem jest we wszystkich siłach realizować program Bloku Stronnictw Demokratycznych, wyrażający dążenia narodu polskiego.

## Stoimy wobec wielkich zadań

Jednym z naczelnnych zadań stojących przed Rządem będzie odbudowa gospodarcza wsi sprawniej, a tym samym z narodem polskim, omawiać wszystko konkretnie i szczerze. Dziś moim zamiarem jest tylko przedstawić Wysockiej Izbie Rząd, którego dążeniem jest we wszystkich siłach realizować program Bloku Stronnictw Demokratycznych, wyrażający dążenia narodu polskiego.

## Przebieg choroby

Do jakich prac używają Anglicy Polaków

Dziennik Polski donosi:

**LONDYN, 7 lutego.** Nad całą Europą utrzymuje się fala mrozów. W Anglii północnej i w Anglii środkowej zasypane śnieżnymi przerwały komunikację pomiędzy wieloma miastami i wsiami. Za wezwaniem 2 000 b. polskich żołnierzy do usunięcia zasypanych śnieżnic w hrabstwie Derby. Komunikację lotniczą musiano przerzucić z portów lotniczych Londynu na inne lotniska.

Moskwa przeżyła najgorszą w ciągu tej zimy burzę śnieżną. Sprowadzono plugi, a tysiące ludzi pracowało całą noc na przejmującym mrozie nad oczyszczeniem ulic.

naszym będzie walka z przerostami administracji i przetrucieniem jej części do bardziej produktywniej pracy. Jednym z poważnych środków dla sfinansowania naszych planów inwestycyjnych będzie zwiększenie naszego eksportu i rozszerzenie stosunków handlowych z zagranicą.

## Realizacja planu inwestycyjnego

Dążąc do wprowadzenia w życie planu inwestycyjnego Rząd stawia sobie za naczelnne zadanie bezwzględna walkę z niebezpieczeństwem inflacji. Dotychczas mamy wszystkie dane po temu, aby zachować równowagę gospodarczą i finansową. W tym celu niezbędnym będzie przeprowadzenie nieubłaganej, konsekwentnej walki z przerostami administracyjnymi, marnotrawstwem i niewłaściwymi metodami pracy, by w ten sposób przelamać wszystkie trudności na drodze do poprawy dobrobytu.

## Przebieg choroby

Jeżeli mam mówić o podstawowych liniach Rządu, który reprezentuje, to pierwszą i niewzruszoną zasadą jest nie uронić i nie zatrać z dotychczasowego dorobku polskiej demokracji i z dorobku Rządu mego poprzednika.

Drugą zasadą wypływającą z siły i prężności naszego obozu jest — nigdy nie stać w miejscu, tylko rozważnie i planowo we wszystkich dziedzinach życia naszego posuwać się naprzód. Będzie to ułatwione dzięki większej zwartości Rządu, która zapewni mu należyta sprężystość działania.

Trzecią zasadą wypływającą ze zwycięstwa wyborczego jest stworzenie warunków dla dalszej kon-

## Repatriacja

Jednym z bardzo doniosłych zadań jest szybka repatriacja wszystkich rodaków pozostających do tyczas zagranicą. Chciałbym stwierdzić, że obca propaganda, zmierzająca do utrzymywania tysięcy rzesz poza granicami kraju, staje się obecnie — mimo poparcia wrogich czynników — coraz mniej skuteczna. Prawda o kraju dociera wyraźnie do serc wszystkich naszych rodaków, przekonując do powzięcia decyzji powrotu do kraju. Dotychczas powróciło już ich wiele. Z zachodu powróciło 2.100.000 osób, z Wielkiej Brytanii i Włoch ponad 700.000 osób. Wielu powróciło również z Bliskiego Wschodu, i innych krajów. Dla wszystkich znalazło się miejsce, praca i chleb. Dzisiaj apelujemy do wszystkich tych naszych braci, którzy jeszcze nie zdecydowali

## Odbudowa wsi

Jednym z naczelnnych zadań stojących przed Rządem będzie odbudowa gospodarcza wsi sprawniej, a tym samym z narodem polskim, omawiać wszystko konkretnie i szczerze. Dziś moim zamiarem jest tylko przedstawić Wysockiej Izbie Rząd, którego dążeniem jest we wszystkich siłach realizować program Bloku Stronnictw Demokratycznych, wyrażający dążenia narodu polskiego.

## Stoimy wobec wielkich zadań

Do jakich prac używają Anglicy Polaków

Dziennik Polski donosi:

**LONDYN, 7 lutego.** Nad całą Europą utrzymuje się fala mrozów. W Anglii północnej i w Anglii środkowej zasypane śnieżnymi przerwały komunikację pomiędzy wieloma miastami i wsiami. Za wezwaniem 2 000 b. polskich żołnierzy do usunięcia zasypanych śnieżnic w hrabstwie Derby. Komunikację lotniczą musiano przerzucić z portów lotniczych Londynu na inne lotniska.

## Przebieg choroby

Do jakich prac używają Anglicy Polaków

Dziennik Polski donosi:

**LONDYN, 7 lutego.** Nad całą Europą utrzymuje się fala mrozów. W Anglii północnej i w Anglii środkowej zasypane śnieżnymi przerwały komunikację pomiędzy wieloma miastami i wsiami. Za wezwaniem 2 000 b. polskich żołnierzy do usunięcia zasypanych śnieżnic w hrabstwie Derby. Komunikację lotniczą musiano przerzucić z portów lotniczych Londynu na inne lotniska.

Moskwa przeżyła najgorszą w ciągu tej zimy burzę śnieżną. Sprowadzono plugi, a tysiące ludzi pracowało całą noc na przejmującym mrozie nad oczyszczeniem ulic.

# Dyskusja nad exposé Premiera

WARSZAWA. (PAP) — Po przemówieniu premiera, marszałek otwiera dyskusję nad jego

## Przemówienie posła Bieńkowskiego

Nowy rząd — mówi poseł Bieńkowski, to widomy symbol nowego okresu, w który wkroczyła historia odrodzonej Polski. Ma on pełne oparcie o wolę narodu, wyrażoną w wolnych, demokratycznych wyborach. Dlatego też jest on dalszym przełomowym krokiem naprzód w norma-

expose, udzielając głosu posłowi Bieńkowskiemu (PPR).

lizacji i stabilizacji wewnętrznych stosunków Polski.

Mówca wypowiada przekonanie, że poparcie, które deklaruje w imieniu klubu poselskiego PPR, znajdzie rząd w całym narodzie. Wyraził się ono nie słowami, lecz twórczą, wyteżoną pracą dla lepszego jutra.

W imieniu klubu posłów Stronnictwa Pracy przemawia poseł Brzeziński, deklarując rządowi poparcie we wszystkich sprawach, które zgodne będą z zasadniczymi założeniami programu chrześcijańsko-społecznego, reprezentowanego przez jego stronnictwo.

W imieniu posłów chłopskich PSL — „Nowe Wyzwolenie” przemawiał poseł Rekas.

Podkreślając doniosłe znaczenie głównych wytycznych, zawartych w programie prac nowego rządu — klub poselski PSL „No-

we Wyzwolenie” udzielił całkowitego poparcia rządowi i postara się o popieszczenie z pomocą na tych odcinkach, które szczególnie dotyczą wsi, jako jednego z ważkich czynników i składników naszego narodowego i państwowego życia.

W imieniu Katolicko-Społecznego klubu poselskiego przemawiał poseł Frankowski. Zarówno Sejm jak Prezydent i Rząd rozpoczynają okres pracy pod szczęśliwym znakiem — deklaruje mówca. Wyraża się on w tym, że odczuł istotne pragnienia i usta-

wienie naszego społeczeństwa. Poseł nawiązuje do uchwalenia religijnego tekstu ślubowania, oraz do apelu Prezydenta do braterstwa.

Potrzebna jest Polsce obecna lewica, ale również potrzebne jest Polsce postępowe ugrupowanie katolickie tak, jak nie stać na wszelkiego rodzaju wstecznicstwo i zacofanie. Mówca wierzy, że obecny rząd będzie kontynuatorem dalszych wysiłków w kierunku normalizacji i dobrego ułożenia stosunków z Kościołem.

## Deklaracja Stron Ludowego

W imieniu klubu posłów Stronnictwa Ludowego poseł Langer przyjmuje pierwsze sformułowanie programowe rządu jako pozytywną zapowiedź dalszego umacniania życia gospodarczego i kul-

turalnego w odrodzonej Polsce Ludowej, wyrosłej z ideologii manifestu P.K.W.N.

W myśl powyższych założeń klub posłów St. L. wyraża rządowi pełne zaufanie i poparcie.

## Stanowisko Stron Demokratycznego

W imieniu posłów klubu Stronnictwa Demokratycznego przemawia poseł Wendt, który rozpoczyna od kilku uwag natury ogólnej. Wspomina o siłach wrogich demokracji i wrogich Polsce, które czyniły wszystko, aby kraj nasz nie mógł po wojnie zmobilizować się szybko do odrodzenia gospodarczego, politycznego i moralnego.

ny rozszerzyć przez dopływ nowych, młodych sił z warstw chłopskich i robotniczych.

Kolejno mówca przechodzi do zagadnień odbudowy i rozbudowy gospodarczej. Stronnictwo mówcy stoi na stanowisku, że w dotychczasowych poczynaniach rządu tymczasowego, sektor gospodarki prywatnej nie był dostatecznie doceniany, ani wykorzystany.

Mówca ma jednak nadzieję, że obecnie w tej dziedzinie nastąpi przełom zasadniczy. Nie koniunkturalne hasła polityczne, ale realna ocena sytuacji gospodarczej i społecznej Polski dyktuje konieczność włączenia prywatnej galezi ekonomiki w ogólny nurt odbudowy kraju.

Polska demokratyczna musi posiadać prężną władzę wykonawczą, bo jedynie taka władza zdolna będzie zrealizować gigantyczne zadania, stojące przed krajem. Reasumując — klub poselski S. D. deklaruje Rządowi pełne poparcie.

W imieniu klubu poselskiego Polskiego Stronnictwa Ludowego zabrał głos poseł Wójcik, który cały wstęp swego przemówienia poświęca omówieniu stanowiska Stronnictwa w czasach sanacyjnych, w dniach najazdu hitlerowskiego, oraz w Polsce wyzwolonej. Przechodząc do spraw wyborów poseł Wójcik zalił się na rezultaty walki wyborczej w postaci 27 posłów z klubu PSL, Wśród

## PSL zabiera głos

ogólnej wesołości na sali mówca stwierdza, że zwycięstwo moralne jest po stronie PSL.

Poseł Wójcik domaga się od Rządu całkowitej wolności w działaniu dla PSL-u. W dalszym ciągu swego przemówienia mówca porusza zagadnienie cenzury i sprawy jednolitego wymiaru sprawiedliwości przez sady powszechne. W tym miejscu, przy

śmiechu całej Izby, poseł Wójcik domaga się zlikwidowania wszelkiego, specjalnego sądownictwa. W konkluzji mówca oświadcza jeszcze raz, że wszędzie tam, gdzie będzie chodziło o interesy Państwa i Narodu stosunek PSL do poczynań Rządu będzie pozytywny, jednakże do Rządu, jako całości, PSL nie ma zaufania.

## Żale posła Żuławskiego

zety Ludowej” lub „Piasta”.

Przechodząc do analizy stosunków ze Związkiem Radzieckim, stwierdza, że z naszym wschodnim sąsiadem należy żyć w najbliższej i prawdziwej przyjaźni, nie z powodu naszej wspólnoty plemiennej, słowiańskiej, lecz z powodu naszej racji stanu. Mówca stwierdza, że jego i posła Mikołajczyka uważa się za reakcję, usiłując przy tym w dłuższym przemówieniu bronić sławy prezesa Mikołajczyka (oklaski na ławach PSL).

Ostatni zabiera głos poseł Hochfeld (PPS). Mówca przypomina na wstępie uchwałę rady naczelnej Polskiej Partii Socjalistycznej z 4-go listopada 1945 roku, wysuwającą inicjatywę stworzenia bloku wyborczego wszystkich stronnictw demokratycznych. Realizując tę uchwałę — mówi dalej poseł Hochfeld — poszliśmy w

bloku. Poszliśmy po zwycięstwo i to zwycięstwo osiągnęliśmy.

Przechodząc do wywodów posła Żuławskiego, mówca stwierdza, że tylko szacunek dla jego siwych włosów i szacunek dla zasług przeszłości karał PPS-owcom milczenie podczas jego przemówienia. Polemikę z posłem Żuławskim — ciągnie dalej poseł Hochfeld — przeprowadziły masy robotnicze. Osąd ich był surowy, choć skąpy w słowach. Niech to będzie ostrzeżeniem dla pięknotuchów zatroskanych o syna i synową, rodzinę i przyjaciół. (oklaski). Nie można po całym pracowitym życiu działacza socjalistycznego obrażać się na historię i zmieniać komplet dzieł Marksa na podręcznik dla początkującego rolnika.

Przemówienie posła Hochfelda zakończyło rozprawę nad exposé premiera.

## Społeczeństwo Polskie składa życzenia Prezydentowi

WARSZAWA. (PAP) — Dnia 9 b. m. Prezydent R. P. przyjmował w Belwederze życzenia od społeczeństwa. W salach Belwederu zgromadziły się delegacje partii politycznych, organizacji społecznych, duchowieństwa, Związków Zawodowych, Organizacji Polaków Zagranicą, Terenowych Rad Narodowych i Zarządów Miejskich, Centralnego Komitetu Żydów Polskich, Bojowników z 1905 roku, przemysłu państwowego, spółdzielczego i prywatnego. Szczególnie licznie był reprezentowany świat nauki, kultury i sztuki.

Prezydent R. P. dziękując za złożone mu życzenia przedstawicielom władz spółdzielczych, wyraził swą radość, że jako pierwszy przybyli do niego przedstawiciele

le ruchu w którym rozpoczął przed laty swą pracę społeczną. Serdecznie dziękował Prezydent delegacjom b. żołnierzy, a w szczególności delegacji Zw. Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację, w której znajdowali się współtowarzysze walki Prezydenta z hitlerowskim okupantem. Generalnemu Komisarzowi Wyborczemu i jego współpracownikom dziękował Prezydent za złożone życzenia i za wroawe wypełnienie ich odpowiedzialnych obowiązków. Dziękując za złożone życzenia przez profesorów wyższych uczelni, artystów, kompozytorów, dziennikarzy, plastyków, muzyków, architektów i innych, Prezydent podkreślił doniosłą rolę, jaką przypada pracownikom nauki, kultu-

ry i sztuki w nowej rzeczywistości polskiej.

Jako ostatnia składała życzenia liczna delegacja młodzieży akademickiej z wyższych uczelni warszawskich. Dostojnemu przyjacielowi i młodzieży zgotowali akademicy serdeczną owację.

### Prezydent R. P. wśród żołnierzy Wojska Polskiego

WARSZAWA. (PAP) — W ramach zlotu przedstawicieli regów wojskowych i garnizonu W. P. odbył się w dniu 8 b. m. w Warszawie uroczysty wieczór żołnierski, który zaszczylił swą obecnością Prezydent R. P. Bierut w towarzystwie Marszałka Żymierskiego oraz generalicji W. P. Zebrani w liczbie kilkuset oficerów, podoficerów i żołnierze zgotowali Prezydentowi długotrwałą, serdeczną owację. Na życzenie Prezydenta żołnierze odśpiewali swoje pieśni frontowe. Krótkie przemówienie Prezydenta, podkreślające znaczenie wojska w dziejach narodu polskiego, a zwłaszcza w ostatniej dobie, oficerowie i żołnierze przyjęli burzą oklasków, wznosząc okrzyki na cześć najwyższego zwierzchnika Sił Zbrojnych R. P.

W imieniu zebranych przemówił jeden z oficerów, zapewniając Prezydenta, że Wojsko Polskie, jak dotąd tak i zawsze, gotowe jest do wykonania każdego zadania, które nałoży na nie naród i jego najwyżsi przedstawiciele.

### Norweskie oddziały okupacyjne w Niemczech

Hamburg. — Do Hamburga przybył pierwszy kontyngent norweskich wojsk okupacyjnych. Część z nich ma pełnić funkcje kierownicze na pld-zachód od Brunświku.

## Wincenty Rzymowski

Minister Spraw Zagranicznych w Rządzie Jedności Narodowej obecnie Minister bez Teki

Urodził się w roku 1893 w powiecie Mławskim. Studiował zagadnienia społeczno-ekonomiczne w Genewie i Lozannie oraz na wydz. prawnym w Odessie. W r. 1915 Rzymowski zostaje aresztowany przez Niemców i wywieziony do obozu. Po wojnie poświęca się pracy publicystycznej w prasie demokratycznej. Przenosi się wkrótce do Włoch, gdzie nadal broni piórem swych ideałów, za co osadzony zostaje w więzieniu w Rzymie. W 1927 roku wraca do

kraju i kontynuuje swą działalność publicystyczną w „Kurjerze Porannym” i „Epece”.

W okresie okupacji przebywał 3 miesiące w więzieniu, po czym powraca do pracy w demokratycznych organizacjach podziemia. W 1944 roku wchodzi w skład PKWN. W Rządzie Tymczasowym zostaje Ministrem Kultury i Sztuki.

Centralny Komitet Stronnictwa Demokratycznego powierzył mu godność prezesa.

## Skandale z okresu wojny wychodzą na jaw w USA

(RAP) Obecnie toczy się w Stanach Zjednoczonych śledztwo w szeregach spraw związanych z przekupstwami jakie miały miejsce podczas wojny.

Głośna jest sprawa niejakiego A. J. May'a dawnego członka izby reprezentantów, który pobrał sumę 12.000 funtów od pewnej firmy za powierzenie jej zamówień. Podczas wojny był on prezesem komitetu dla spraw wojska w izbie reprezentantów.

Senator Teodor Bilbo ze stanu Missisipi oskarżony jest o branie ogromnych łapówek od przedsięwzięci. Budowali mu oni willę, sztuczne jeziora i drogi. Za swoje postęпки został on już pościągnięty do odpowiedzialności.

Ogółem biorąc przypuszcza się, że w okresie wojny tego rodzaju przestępstwa kosztowały państwo setki miliardów dolarów.

Rządząca obecnie partia republikańska skrzętnie notuje wszystkie wypadki korupcji podczas wojny, gdyż tego rodzaju rewo-

lacje posłużą jej jako argumenty przeciw partii demokratycznej, (która była u władzy podczas wojny) w przyszłej kampanii wyborczej.

### Min. Cripps pragnie odwiedzić Związek Radziecki

LONDYN. (BBC obsł. wł.) — Rząd brytyjski zaproponował rządowi Związku Radzieckiego, aby zaprosił do Moskwy brytyjskiego ministra handlu sir Stafforda Crippsa celem przeprowadzenia z nim rozmów na temat zwiększenia obrotów handlowych pomiędzy Wielką Brytanią, a Związkiem Radzieckim. To postanowienie rządu brytyjskiego ogłosił w dniu wczorajszym w Izbie Gmin rzecznik rządowy. W odpowiedzi na interpelację poselską w tej sprawie rzecznik odpowiedział, że minister Cripps rozmawiał już na temat, który jest celem jego zamierzonej podróży do ZSRR, z przedstawicielem radzieckim do spraw handlu zagranicznego w Londynie.

## Wyniki ankiety w sprawie Niemiec

LONDYN. (PAP) — Instytut Badania opinii publicznej przeprowadził w Wielkiej Brytanii, Stanach Zjednoczonych, w Kanadzie i we Francji ankietę w sprawie Niemiec. Wyniki tej ankiety podajemy za „News Chronicle” z dnia 7 bm. Pierwsze pytanie brzmiało:

Czy jesteś przyjaźnie ustosunkowany wobec narodu niemieckiego?

W Wielkiej Brytanii 42 proc. odpowiedziało twierdząco, 36 proc. — przecząco, a 22 proc. — niezdecydowanie.

We Francji 3 proc. odpowiedziało twierdząco, 66 proc. — przecząco, a reszta — niezdecydowanie.

W Stanach Zjednoczonych odpowiedziało 45 proc. — twierdząco, 28 proc. — przecząco, a reszta — niezdecydowanie.

W Kanadzie 41 proc. odpowiedziało twierdząco, 28 proc. — przecząco, a reszta — niezdecydowanie.

Drugie pytanie miało następujące brzmienie:

Czy Niemcy staną się w najbliższej przyszłości demokratycznym, pokój miłującym narodem?

Na pytanie to odpowiedziało w Wielkiej Brytanii — 23 proc. twierdząco, 43 proc. — przecząco, a reszta niezdecydowanie.

W Stanach Zjednoczonych — odpowiedziało — 22 proc. twierdząco, 58 proc. — przecząco, a reszta niezdecydowanie.

W Kanadzie — 20 proc. odpowiedziało twierdząco, 58 proc. — przecząco, a reszta niezdecydowanie.

We Francji — 88 proc. odpowiedziało przecząco.





